
 

報告第１６号 

 

一般財団法人渋谷区スポーツ協会の経営状況の報告について 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第２項の規定に基づき、一

般財団法人渋谷区スポーツ協会の経営状況に関する書類を次のとおり提出する。 

 

令和７年９月１７日 

渋谷区長  長 谷 部  健 

 

 

１ 令和６年度一般財団法人渋谷区スポーツ協会の事業の決算に関する書類 別冊 
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１ 諸会議 

（１） 理事会 9回 

（２） 評議員会 3回 

 

２ 事業活動 

（１）スポーツ大会等、各種スポーツ振興事業の実施及び援助 

① 区民体育大会 

・春季大会（実施種目：20競技 実施期間：4月～9月） 参加者：計 8,752 人 

・秋季大会（実施種目：23競技 実施期間：8月～2月） 参加者：計 9,628人 

② スポレック渋谷 2024の開催  

・実施日：8月 4日（日） 会場：ひがし健康プラザアリーナ 参加者：計 214 人 

・種目：ボッチャ、シャフルボード、ソフトバレーボール 

③ しぶやニュー駅伝 2025の開催  

・実施日：1月 19日（日） 参加チーム：194チーム 参加者：計 776人 

・会場及びコース：代々木公園サイクリングコース及びオリンピックセンター敷地の一部 

④ 渋谷スポフェス 2024 の開催 

・実施日：11 月 17日（日） 会場：渋谷区スポーツセンター 参加者：延べ約 4,000 人 

⑤ 東京オリンピック・パラリンピックレガシー事業  

   ・渋谷スポフェス 2024内でフェンシング・ボッチャ体験会、オリンピアンによる水泳教室 

⑥ シニアスポーツ振興事業   

    ・種目：ソフトテニス、卓球、バドミントン、ボウリング 参加者：計 225人 

⑦ 地域スポーツ普及・振興事業  

ⅰ 初心者教室 

・種目：弓道、アーチェリー、バドミントン、ソフトテニス 

   ⅱ オープンクラブ 

・種目：弓道、アーチェリー、柔道、剣道 

ⅲ 当日参加型スポーツ 

・種目：ソフトテニス、バスケットボール、ゲートボール、バドミントン、サッカー 

⑧ スポーツ教室事業  

ⅰ キッズスイミング教室 

・上原中学校温水プール：全 36回 参加者：計 399 人 

・渋谷本町学園温水プール ：全 12回 参加者：計 14 人 

ⅱ 硬式テニス教室（監修：伊達公子氏） 

A:テニピン教室 （硬式テニス教室参加へ向けた導入イベント） 

・対象：小学生 実施日：7月 27日（土） 会場：神南小学校 体育館   

・参加者：計 6人 
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B:硬式テニス教室  

・対象：小学 4年生～中学生（3回） 会場：二子玉川区民運動施設テニスコート（5面）    

・参加者：計 27人 

ⅲ 水泳教室（監修：松田丈志氏） 

    ・対象：中学生以上、4泳法 50ｍ以上泳げる方（4回） 

    ・会場：上原中学校温水プール、渋谷本町学園温水プール 

・参加者：第 1回 16人、第 2回 18人、第 3回 20人、第 4回 17人 

    

（２）スポーツ振興のための計画・調査及び啓発 

・部活動関係者（生徒、教員及び指導者）へのアンケート調査を実施・分析した。 

 

（３）スポーツ指導者の育成、登録及び派遣 

① 指導者育成プロジェクト  

ⅰ 企業人材 

・NTT 東日本㈱と連携して、モデル校において指導人材やマネジメント人材の受入れを開

始。（計 5人） 

ⅱ 学生人材 

・来年度の大学人材の活用を目指し、東京女子体育大学と協議を開始。 

・法人が目指す指導指針の周知徹底、指導者評価スキームの開発 

② 法人役員や指導者を対象とした研修会開催 

・加盟団体代表者会において研修会を開催 

テーマ：スポーツ団体のコンプライアンスについて考える 実施日：12月 10 日（火） 

・加盟団体代表者、運営委員、法人役員・職員等を対象とした研修会を開催 

テーマ：スポーツ団体におけるコンプライアンス     実施日：2月 25 日（火） 

 

（４）スポーツに関する情報の収集及び提供 

・自治体、競技団体等からの視察対応において、部活動改革をはじめとした当協会の取組を紹

介するとともに情報収集を行った。 

 

（５）スポーツ功労者等の顕彰  

・3月 26日（水）優秀競技者表彰式を実施（対象：8人、1チーム） 

・生涯スポーツ功労者へ 1人推薦 

    

（６）スポーツ施設の管理・運営事業  

・「本町 CC 本町コミュニティセンター」の指定管理業務を、㈱渋谷サービス公社との共同事

業体(名称：渋谷ウェルネスコンソーシアム)で受託した。 

指定期間：令和 7年 2月 1日から令和 12年 3月 31 日まで（予定） 
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（７）各種スポーツ大会等への選手及び役員の派遣  

・第 78 回東京都スポーツ大会へ選手及び役員を派遣 

    種目：水泳、ゴルフ、駅伝競走、スキー  派遣人数：計 23人 

 

（８）青少年のクラブ活動と団体の支援 

① 渋谷ユナイテッドクラブ（部活動改革）プロジェクト事業 ユナイテッドクラブ 9種目 

② 部活動地域移行推進事業（モデル校） 4校 

継続校（2校） 対象部活動 

代々木中学校 サッカー部、バスケットボール部、バレーボール部、野球部、 

硬式テニス部、陸上部、水泳部、剣道部、卓球部、柔道部 

原宿外苑中学校 サッカー部、バスケットボール部、バレーボール部、野球部、 

ソフトテニス部、陸上部、卓球部 

新規校（2校） 対象部活動 

広尾中学校 バスケットボール部、ソフトテニス部、バドミントン部、野球部、卓球

部 

松濤中学校 バスケットボール部、硬式テニス部、バドミントン部、野球部、陸上部 

 

・合同練習会（各 3回）を開催 

種目 野球部 陸上部 

対象校 代々木・原宿外苑・広尾・松濤 代々木・原宿外苑・松濤 

 

③ ジュニアスポーツ育成事業 

ⅰ ジュニア育成地域推進事業 

種目：バドミントン、バレーボール、バスケットボール、陸上競技、卓球、馬術、ボウリ

ング  

参加者：計 1,101人 

ⅱ ジュニアスポーツ練習会 

種目：軟式野球、柔道、スケート、空手、サッカー、水泳  

参加者：計 3,871 人 

 

（９）渋谷区等の地方公共団体や関連団体、関係機関との協力、連携 

① 渋谷区くみんの広場へ参加 

実施日：11 月 2日（土）・3日（日）※2日は雨天中止 

   内容：ストラックアウト、大谷翔平グラブの展示、広報ブース展開 

② 北渋 Run Run フェスタへの協力 

実施日：11 月 10 日（日） 会場：水道道路及び周辺エリア 
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③ 渋谷・表参道 WOMEN'S RUN の共催  

実施日：3月 23日（日） 会場：渋谷・表参道エリア 

 

（10）スポーツ振興に係る各種事業の受託事業 

① ボッチャ地域クラブ化推進事業  

・ユナイテッドクラブの一つで参加年代を拡張しやすい「ボッチャ」体験会を区内で展開 

・放課後クラブ、けやき教室等計 26 箇所で実施 参加者：計 1,327 人 

② 渋谷オープン スイムタイムトライアル（水泳記録会） 

・実施日：3月 16日（日） 会場：東京体育館 50ｍプール他  参加者：計 185 人 

 

（11）その他目的を達成するために必要な事業 

① 総合型地域スポーツクラブ支援事業 

・渋谷区総合型地域スポーツクラブ連絡会の開催（12月 3日） 

② 広報活動の充実 

・新しい組織ロゴを基調とした Web デザインを制作、パンフレットおよび動画を制作 

・渋谷のラジオ等、地域メディアとの連携（渋谷のラジオ 出演実績：9回） 

③ コンプライアンスへの取組  

・スポーツ団体のコンプライアンス研修会を開催（再掲） 2回 

④ (公財) 東京都スポーツ協会等が主催する研修会等への参加 

    ・スポーツ・インティグリティ研修事業・加盟団体向け研修会（2月 13 日） 

・幹部中央研修会（1月 22日） 

⑤ 加盟団体へ関連事業等の周知・案内 

   ・スポーツフェスティバル東京、第 36回都民スポレクふれあい大会 

⑥ 加盟団体の自主事業への協力  

団体 協力内容 

地区体育会 地区運動会他、区内のスポーツ振興事業への協力 

競技団体 自主大会、審判員講習会への協力  

スポーツ少年団本部 スポーツ少年団本部が主催する、スポーツ大会等への協力 

 

＜その他 補足説明＞ 

・5月 13日 （一社）渋谷区体育協会社員総会にて吸収合併契約承認 

・6月 18日 （一社）渋谷ユナイテッド社員総会にて吸収合併契約承認 

・6月 21日 （一財）渋谷区スポーツ協会評議員会（書面）にて吸収合併契約承認 

 

以 上 
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貸 借 対 照 表 

令和 7 年 3月 31日現在 

（単位：円） 

 科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 79,128,281 0 79,128,281

現金 60,778 0 60,778

小口現金 30,000 0 30,000

普通預金 79,037,503 0 79,037,503

未収会費 1,180,800 0 1,180,800

未収金 970,825 0 970,825

前払費用 296,566 0 296,566

仮払金 122,790 0 122,790

流動資産合計 81,699,262 0 81,699,262

２．固定資産

(1) 基本財産 0 0 0

(2) 特定資産 0 0 0

(3) その他固定資産

什器備品 4,611,216 0 4,611,216

その他固定資産合計 4,611,216 0 4,611,216

固定資産合計 4,611,216 0 4,611,216

資産合計 86,310,478 0 86,310,478

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 74,922,668 0 74,922,668

預り金 1,458,610 0 1,458,610

未払法人税等 81,600 0 81,600

未払消費税等 6,847,600 0 6,847,600

流動負債合計 83,310,478 0 83,310,478

負債合計 83,310,478 0 83,310,478

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 3,000,000 0 3,000,000

正味財産合計 3,000,000 0 3,000,000

負債及び正味財産合計 86,310,478 0 86,310,478
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正 味 財 産 増 減 計 算 書 

令和 6 年 4月 17日から令和 7年 3月 31 日まで 

（単位：円） 

  

科　　　　目 当年度 前年度 増　減 備　考

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受託事業費 147,080,860 0 147,080,860

事業収益 35,564,917 0 35,564,917

会費収入 4,440,000 0 4,440,000

イベント参加費 1,699,900 0 1,699,900

教室参加費 6,993,800 0 6,993,800

クラブ参加費 2,573,801 0 2,573,801

広告料収入 293,000 0 293,000

補助金等収入 92,727,000 0 92,727,000

負担金等収入 6,518,000 0 6,518,000

寄付金等収入 608,400 0 608,400

協賛金等収入 550,000 0 550,000

雑収入 15,866,815 0 15,866,815

経常収益計 314,916,493 0 314,916,493

(2) 経常費用

事業費 194,274,058 0 194,274,058

旅費交通費 8,660 0 8,660

通信運搬費 37,220 0 37,220

消耗什器備品費 298,960 0 298,960

消耗品費 2,616,804 0 2,616,804

印刷製本費 314,796 0 314,796

賃借料 1,053,240 0 1,053,240

保険料 73,987 0 73,987

諸謝金 6,401,500 0 6,401,500

支払負担金 7,500 0 7,500

委託費 169,682,170 0 169,682,170

雑費 1,072,634 0 1,072,634

返還金 12,706,587 0 12,706,587
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管理費 120,642,435 0 120,642,435

役員報酬 19,798,000 0 19,798,000

給料手当 39,385,873 0 39,385,873

福利厚生費 13,267,233 0 13,267,233

退職給付費用 789,000 0 789,000

会議費 77,500 0 77,500

旅費交通費 1,771,663 0 1,771,663

通信運搬費 1,184,891 0 1,184,891

消耗什器備品費 4,297,594 0 4,297,594

消耗品費 1,164,025 0 1,164,025

印刷製本費 332,114 0 332,114

光熱水料費 245,353 0 245,353

賃借料 5,124,029 0 5,124,029

保険料 18,090 0 18,090

租税公課 6,977,279 0 6,977,279

支払負担金 158,200 0 158,200

委託費 16,486,255 0 16,486,255

雑費 247,230 0 247,230

返還金 9,318,106 0 9,318,106

経常費用計 314,916,493 0 314,916,493

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 0 0 0

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 3,000,000 0 3,000,000

一般正味財産期末残高 3,000,000 0 3,000,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 3,000,000 0 3,000,000
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予 算 対 比 正 味 財 産 増 減 計 算 書 

令和 6 年 4月 17日から令和 7年 3月 31 日まで 

（単位：円） 

 

  

科　　　　目 予算額 決算額 増　減 備　考

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受託事業費 159,293,000 147,080,860 12,212,140

事業収益 34,915,000 35,564,917 △ 649,917

会費収入 1,600,000 4,440,000 △ 2,840,000

イベント参加費 2,240,000 1,699,900 540,100

教室参加費 19,266,000 6,993,800 12,272,200

クラブ参加費 4,157,000 2,573,801 1,583,199

広告料収入 350,000 293,000 57,000

補助金等収入 92,727,000 92,727,000 0

負担金等収入 0 6,518,000 △ 6,518,000

寄付金等収入 550,000 608,400 △ 58,400

協賛金等収入 4,500,000 550,000 3,950,000

雑収入 1,552,000 15,866,815 △ 14,314,815

経常収益計 321,150,000 314,916,493 6,233,507

(2) 経常費用

事業費 206,074,000 194,274,058 11,799,942

旅費交通費 2,149,000 8,660 2,140,340

通信運搬費 33,000 37,220 △ 4,220

消耗什器備品費 872,000 298,960 573,040

消耗品費 3,004,000 2,616,804 387,196

印刷製本費 200,000 314,796 △ 114,796

賃借料 7,360,000 1,053,240 6,306,760

保険料 1,544,000 73,987 1,470,013

諸謝金 468,000 6,401,500 △ 5,933,500

支払負担金 17,000 7,500 9,500

委託費 188,658,000 169,682,170 18,975,830

雑費 1,769,000 1,072,634 696,366

返還金 0 12,706,587 △ 12,706,587
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管理費 115,076,000 120,642,435 △ 5,566,435

役員報酬 17,238,000 19,798,000 △ 2,560,000

給料手当 52,578,000 39,385,873 13,192,127

福利厚生費 13,468,000 13,267,233 200,767

退職給付費用 450,000 789,000 △ 339,000

会議費 190,000 77,500 112,500

旅費交通費 469,000 1,771,663 △ 1,302,663

通信運搬費 1,558,000 1,184,891 373,109

消耗什器備品費 6,485,000 4,297,594 2,187,406

消耗品費 1,111,000 1,164,025 △ 53,025

印刷製本費 348,000 332,114 15,886

光熱水料費 715,000 245,353 469,647

賃借料 4,115,000 5,124,029 △ 1,009,029

保険料 24,000 18,090 5,910

租税公課 250,000 6,977,279 △ 6,727,279

支払負担金 178,000 158,200 19,800

委託費 15,654,000 16,486,255 △ 832,255

雑費 245,000 247,230 △ 2,230

返還金 0 9,318,106 △ 9,318,106

経常費用計 321,150,000 314,916,493 6,233,507

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 0 0 0

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 3,000,000 3,000,000 0

一般正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000 0
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財 産 目 録 

令和 7 年 3月 31日現在 

（単位：円） 

 

  

科　目 摘　要 金　額

資産の部 現金 90,778

普通預金 普通預金（5口座） 79,037,503

未収会費 自主事業参加費 1,180,800

未収金 自動販売機収入等雑収入 970,825

前払費用 定期建物賃貸借料等 296,566

仮払金 122,790

什器備品 4,611,216

86,310,478

負債の部 未払金 業務委託費等の未払分 74,922,668

預り金 社会保険料等 1,458,610

未払法人税等 法人住民税未払分 81,600

未払消費税等 消費税未払分 6,847,600

83,310,478

3,000,000

    資産の部合計

    負債の部合計

    正味財産
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

 

 １．重要な会計方針 

（１）固定資産の減価償却の方法 

 定額法を採用している。 

（２）消費税等の会計処理 

 税込経理方式を採用している。 

 

２．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高    

         （単位：円） 

 

 ３．補助金等の内訳、交付者、当期の増減額及び残高    

                                    （単位：円） 

 

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書 

 

 １.基本財産及び特定資産の明細 

（単位：円） 

 

 ２.引当金の明細 

   該当なし 

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 6,116,483 1,505,267 4,611,216

合 計 6,116,483 1,505,267 4,611,216

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

渋谷区 0 92,557,000 92,557,000 0

（公財）東京都スポーツ協会 0 170,000 170,000 0

0 92,727,000 92,727,000 0

助成金等の名称

渋谷区スポーツ協会運営費補助金

スポーツ振興事業補助金

合 計

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

普通預金 3,000,000 0 0 3,000,000

基本財産計 3,000,000 0 0 3,000,000
基本財産


